
D.D.G. n. ___________ del ____________ 
Decreto svincolo somme metanodotto “Montalbano Elicona - Messina” DN 1200 (48” P = 75 bar) Comune di Saponara (ME) foglio 2 Particelle 970 – 

974 – 1852 – 1853 e 3329 (frazionato in 3632 e 3633)  – Ditta Francesco Rantuccio.  

__________________________________________________________________________________ 

 

Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia 
Viale Campania, 36 - 90144 Palermo 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge 25 giugno 1865, n. 2359 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 22 ottobre 1971 n. 865 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 34 della L.R. 6 maggio 1981, n. 96; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.e la L.R. 10/91 e ss.mm.ii. recanti disposizioni sulla 

procedura di semplificazione dei procedimenti amministrativi; 

Vista la L.R. 10 maggio 2000, n. 10; 

Visto il D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164, recepito con L.R. 27 marzo 2000, n. 2; 

Visto il D.M. 22 dicembre 2000 recante “Individuazione della Rete nazionale gasdotti ai sensi dell’art. 

9 del D. Lgs. n. 164/2000”; 

Visto il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 

pubblica utilità, approvato con D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e successive modifiche e 

integrazioni, reso applicabile nella Regione Siciliana con l’art. 36 della L.R. 2 agosto 2002, n. 7, 

come integrato dall’art. 24 della L.R. 19 marzo 2003, n. 7, in seguito denominato “Testo 

Unico”; 

Visti gli artt. 52 bis, 52 ter, 52 quater, e 52 quinquies e 52 sexies del D. Lgs. 27 dicembre 2004, n. 

330, recante norme integrative del “Testo Unico”; 

Visto il D.D.R. n. 34/URIG del 27 maggio 2004, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 40 del 1° ottobre 2004, 

con il quale, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 164/2000, è stato approvato il progetto di massima e 

contestualmente dichiarate la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità dei lavori per la 

costruzione del metanodotto denominato“ Montalbano Elicona - Messina” DN 1200 (48”) P = 

75 bar, sito nel Comune di Saponara (ME); 

Considerato che la dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza dell’opera sono 

intervenute in data antecedente alla data di entrata in vigore del T.U. di cui al D.P.R. 327/2001 e 

che, pertanto, per la stessa le disposizioni del testo unico non si applicano, continuano ad 

applicarsi tutte le normative vigenti alla data di adozione del succitato D.D.R. n. 34/URIG del 

2004; 
Visto il D.Dir. n. 67 del 23 gennaio 2007 dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente - 

Dipartimento di Urbanistica, con il quale, ai sensi dell’art. 7 della legge regionale 65/81 e 

successive modifiche e integrazioni, è stata autorizzata la costruzione del metanodotto 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
417                  22/02/2024



_______________________________________________________________________________________ 

 
Viale Campania, 36 - 90144 Palermo 

 

 

 

denominato “Montalbano Elicona - Messina” DN 1200 (48”) P = 75 bar, sito nel Comune di 

Saponara (ME); 

Visto il D.I.G. n. 088/URIG del 26 luglio 2007 con il quale la SNAM Rete Gas S.p.A., con sede legale 

in San Donato Milanese, Piazza Santa Barbara 7, è stata autorizzata ad occupare d’urgenza una 

superficie di terreno estesa per complessivi mq 7.600 circa, di proprietà della ditta Francesco 

Rantuccio, nato a Rometta (ME) il 10.04.1952, riportata al foglio di mappa n. 2 particelle nn. 

1852, 1853, 3329, 974 e 970 del Comune di Saponara (ME), ritenuta necessaria all’esecuzione 

dei lavori di costruzione del metanodotto denominato “Montalbano Elicona - Messina” DN 1200 

(48”) P = 75 bar, sito nel Comune di Saponara (ME); 

Visto il D.I.G. n. 061 del 20 maggio 2008 con il quale è stato disposto il deposito degli atti, per un 

periodo di 15 giorni consecutivi, presso la Segreteria comunale del Comune di Saponara, in 

provincia di Messina, la pubblicazione di un avviso all’Albo comunale, indicante la durata e lo 

scopo dell’avvenuto deposito, nonché la pubblicazione di analogo avviso sulla G.U.R.S.; 

Visto il D.R.S. n. 014/Miniere del 23 marzo 2009 con il quale, in forza dell’espletamento delle 

formalità di cui ai punti precedenti, è stata decretata l’esecutività del piano per l’asservimento 

degli immobili necessari all’esecuzione dei lavori di costruzione del metanodotto “Montalbano 

Elicona - Messina” DN 1200 (48”) P = 75 bar e disposto il versamento delle indennità; 

Visto il D.R.S. n. 033/Miniere del 14 maggio 2009, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 

Catania il 4 giugno 2009 al n. 7231 serie 3, con il quale è stato prorogato di ulteriori 24 mesi il 

termine per il completamento dei procedimenti ablativi; 

Accertato che i proprietari espropriati hanno preso formale conoscenza dell’ammontare delle 

indennità offerte; 

Vista la quietanza n. 491 del 4 dicembre 2009 rilasciata dalla Tesoreria Provinciale dello Stato – 

Sezione di Messina, attestante il versamento dell’indennità effettuato dalla SNAM Rete Gas 

S.p.A., di importo pari ad € 3.040,00, accettata dalla ditta Francesco Rantuccio; 

Visto il D.R.S. n. 191/Miniere del 24 maggio 2011, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 

Catania – Ufficio territoriale di Giarre – il 21 giugno 2011 al n. 1233 serie 3, con il quale è stato 

prorogato di ulteriori 24 mesi il termine per il completamento dei procedimenti ablativi; 

Vista la determina n. 127 del 4 luglio 2012 con la quale è stato disposto a carico della SNAM Rete 

Gas S.p.A. l’obbligo di depositare, presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di 

Messina (Servizio di Cassa Depositi e Prestiti), la somma di € 4.570,00, a favore della ditta 

Francesco Rantuccio, intestatario dei terreni interessati dai lavori, a titolo di indennità di 

occupazione e danni; 

Vista l’apertura deposito definitivo n. 1208475 del 27.11.2012, presso la Ragioneria Territoriale dello 

Stato di Messina, del suddetto importo di € 4.570,00, a favore della ditta Francesco Rantuccio; 

Vista l’istanza del 25 novembre 2023, assunta al prot. dip.le n. 39624 del 29.11.2023, con la quale il 

Sig. Francesco Rantuccio, nato a Rometta (ME) il 10.04.1952 e residente a Rometta (ME) in Via 

Degli Anastasi 4 – Fraz. S. Andrea, ha chiesto lo svincolo delle somme, depositate a suo favore 

presso la Ragioneria Provinciale dello Stato, a titolo di indennità di occupazione e di 



_______________________________________________________________________________________ 

 
Viale Campania, 36 - 90144 Palermo 

 

 

 

asservimento delle aree di sua proprietà site nel Comune di Rometta, provincia di Messina, 

foglio n. 2 particelle nn. 1852 – 1853 – 3329 (attualmente per frazionamento  successivo 3632 – 

3633) – 974 e 970, per la realizzazione del metanodotto denominato “Montalbano Elicona - 

Messina” DN 1200 (48”) P = 75 bar, ed ha trasmesso la sottoelencata documentazione: 

• Quietanza n. 491 del 4.12.2009 per avvenuto deposito indennità di asservimento delle aree 

occupate; 

• Comunicazione di apertura deposito definitivo n. 1208475 del 27.11.2012; 

• Dichiarazione di successione Sig. De Cuius Rantuccio Orazio; 

• Dichiarazione assenza contenzioso per lo svincolo dell’indennità di asservimento e/o occupazione e 

danni; 

• Certificato ipotecario speciale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate competente; 

• Certificato di destinazione urbanistica del Comune di Saponara (ME); 

• Documento di riconoscimento e codice fiscale; 

Considerato che l’Ente beneficiario dell’opera è la SNAM Rete Gas S.p.A., sopra identificata, e che 

l’onere della spesa ricade sulla stessa; 

Ritenuto di poter accogliere favorevolmente l'istanza di svincolo delle somme depositate dalla Società 

presso il Servizio di Cassa Depositi e Prestiti della Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Messina, in favore del sig. Francesco Rantuccio; 

Ritenuto che ricorrono le condizioni per poter provvedere allo svincolo delle suddette somme; 

D E C R E T A 

Art. 1) Per le motivazioni citate in premessa si autorizza lo svincolo a favore di Francesco 

Rantuccio, nato a Rometta (ME) il 10.04.1952 e residente a Rometta (ME) in Via degli 

Anastasi 4, della somma complessiva di € 7.610,00 di cui € 3.040,00 quale indennità di 

asservimento e € 4.570,00 quale indennità liquidazione danni, con conseguente accredito 

sulle seguenti coordinate bancarie: IBAN IT86W0760110800000014193239 acceso presso 

Poste Italiane S.p.A. 

Art. 2) Le somme di cui all’art. 1 del presente decreto non rientrano tra quelle sottoposte a ritenuta ai 

sensi dell’art. 11 e seguenti della legge n. 413/1991 e ss.mm.ii. 

Art. 3) Il presente decreto verrà notificato al Sig. Francesco Rantuccio, nonché alla SNAM Rete Gas 

S.p.A., e pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33, nonché dell'art. 68, 

comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 

9, sul sito web istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Energia. 

Art. 4) Si autorizza la Ragioneria Territoriale dello Stato – Servizio Cassa Depositi e Prestiti di 

Messina al pagamento delle succitate somme, esonerando la stessa da ogni responsabilità al 

riguardo. 

Art. 5) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi il 

T.A.R. Sicilia ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione, ai sensi dell'art. 23 



_______________________________________________________________________________________ 

 
Viale Campania, 36 - 90144 Palermo 

 

 

 

dello Statuto Regionale, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di 

conoscenza da parte di chiunque vi abbia interesse. 

 

Palermo,  

 

 L’ Istruttore direttivo 

 Sig.ra Anna Falcone 

  
 Il Funzionario Direttivo 

 Titolare di P.O. S8 

 Per. Min. Gianluca Lo Re 

  
 

  

  

 

 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

 Ing. Calogero Giuseppe Burgio 

Il Dirigente Responsabile 

del Servizio 8 

Dott. Geol. Francesco Battaglia 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
22/02/2024


		2024-02-20T12:45:53+0100
	FRANCESCO BATTAGLIA


		2024-02-21T12:37:56+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




